本报地址：三门峡市崤山东路 17号 邮政编码：472000 广告经营许可证：4112001000001 定价：每份 1.80元 印刷：本报印刷厂（本报院内） 上期本报开印：1：30 印完：4：30

A4
责编/王一薇 责校/尤中轩 Email：wqwdyq@sina.com

2024年 10月 18日 星期五

时事

环球时讯环球时讯

新闻速览新闻速览

张木（4112821989****0579）：
依 据 河 南 省 灵 宝 市 人 民 法 院

〔2024〕豫 1282 刑 初 115 号 刑 事 判 决
书 ，根 据《中 华 人 民 共 和 国 劳 动 法》

《中华人民共和国劳动合同法》及公
司《员工管理规定》相关规定，报经工
会同意，公司决定自 2024 年 10 月 17
日与你正式解除劳动关系。

特此通知
灵宝黄金集团股份有限公司

2024年 10月 17日

解除劳动关系通知

新华社北京 10月 17日电（记
者王雨萧）10 月 17 日 ，国 家 税 务
总 局 发 布《“ 走 出 去 ”税 收 指 引》

（2024 年修订版），将涉税服务事
项 由 原 来 的 99 个 扩 充 至 120 个 ，
帮助“走出去”纳税人积极适应国
内外税收环境新变化，助力企业
行稳致远。

记者了解到，新版指引对“走
出去”纳税人在海外遇到的相关税
收政策及覆盖 114 个国家和地区
的税收协定进行归纳整理，从税收
政策、税收协定、管理规定及服务
举措四个方面，总结共性涉税问题
120 项。同时，新增了“外贸新业态
税收政策”和“‘税路通’服务品牌”

两 个 章 节 ，更 新 补 充 了 2021 至
2024 年生效的税收政策文件及税
收协定有关内容。

国家税务总局国际税务司司
长蒙玉英表示，随着现代商业活
动全球化以及新经济、新业态、新
模式的持续涌现，企业在跨境生
产经营过程中面临的形势日趋复

杂。新版指引聚焦“走出去”纳税
人关切和需求，及时对中国与有
关国家和地区之间税收政策及税
收协定进行更新补充，进一步帮
助中国企业享受国与国之间税收
协定待遇、确保协定中赋予的权
益得到实现。

新版指引作为国家税务总局

“税路通”跨境服务品牌下重要的
知识产品之一，旨在为我国“走出
去”纳税人提供涉税政策、管理、
服务内容索引与辅导，帮助纳税
人在海外有效规避税收风险，为
构建增长友好型环境、推动国际
经 贸 往 来 和 经 济 发 展 作 出 积 极
贡献。

新华社北京 10 月 17 日
电（记者王优玲 古一平）住
房城乡建设部部长倪虹 17 日
在国新办发布会上说，将通
过货币化安置等方式，新增
实施 100 万套城中村改造和
危旧房改造。

“这次提出的新增实施
100 万 套 ，主 要 是 对 条 件 比
较成熟、通过加大政策支持
力 度 可 以 提 前 干 的 项 目 。”
倪 虹 说 ，城 中 村 安 全 隐 患
多 、居 住 环 境 差 ，群 众 改 造
意愿迫切。据有关调查，仅
在全国 35 个大城市，需要改
造 的 城 中 村 有 170 万 套 ；全
国 城 市 需 要 改 造 的 危 旧 房
有 50 万套。

倪虹表示，货币化安置
可以更好地满足群众自主选
择房型、地点等要求，有利于
群众根据自己的意愿和需要
来选择合适的房子，减少或
不需在外过渡，能够直接搬
入新居。此外，可以消除安
全隐患，改善居住环境，完善
城市功能。在当前房地产供

需关系发生重大变化的情况
下，有利于消化存量商品房。

什么样的项目可以获得
政策支持？倪虹介绍，首先
是群众改造意愿强烈、安全
隐 患 比 较 突 出 的 项 目 。 同
时，两个项目方案要比较成
熟，征收安置方案做得扎实，
能 够 确 保 征 收 工 作 顺 利 推
进，切实维护群众合法权益；
资金大平衡方案能够做到项
目总体平衡，避免新增地方
债务风险。

主要政策包括：一是重
点支持地级以上城市；二是
开发性、政策性金融机构可
以给予专项借款；三是允许
地方发行政府专项债；四是
给予税费优惠；五是商业银
行根据项目评估可发放商业
贷款。“有这五条政策加持，
各地还可以结合城市更新，
进一步谋划选择条件成熟的
项目，提前实施，只要前期工
作做得好，我们还可以在 100
万套基础上继续加大支持力
度。”倪虹说。

新华社北京10月 17日电
（记者于文静）据农业农村部
农情调度，截至 10 月 16 日，全
国秋粮已收 69.5%，进度同比
快 2 个百分点。分作物看，玉
米 已 收 72.6% ，一 季 稻 已 收
69.4%，大豆已收 83%，双季晚
稻已收 6.6%。

这是记者 17 日从农业农
村部了解到的消息。分地区
看，黄淮海和西北秋粮已收过
八成，西南过七成半，东北过六
成，长江中下游和华南过半。

同 时 ，各 地 秋 种 稳 步 推
进。全国冬小麦已播 27.5%，
其中西北已播过七成半，黄淮
海 过 两 成 。 冬 油 菜 已 播
42.8%，其中长江中下游过四
成半，西南过三成。

农业农村部有关司局负
责人表示，将抓实抓细秋收秋
种各项任务，落实粮食安全党
政同责要求，确保秋粮丰收到
手，奋力夺取全年粮食和农业
丰收，夯实明年夏季粮油生产
基础。

据新华社首尔10月 17日
电 据朝中社 17 日报道，朝鲜
在南部边境的东西部地区完
全封闭了连接韩国的公路和
铁路。

报道说，朝鲜人民军总参
谋部按照朝鲜劳动党中央军
事 委 员 会 命 令 ，于 15 日 采 取
措 施“ 在 南 部 边 境 的 东 西 部
地区从物理上完全切断了与
韩国连接的我方区段公路和
铁路”。

报道 援 引 朝 鲜 国 防 省 发

言 人 发 布 的 消 息 说 ，15 日 中
午 ，朝 方 以 爆 破 方 式 完 全 封
闭 了 江 原 道 高 城 郡 甘 湖 里
一 带 的 公 路 和 铁 路 60 米 区
段 以 及 开 城 市 板 门 区 东 内
里 一 带 的 公 路 和 铁 路 60 米
区段。

报道说，这是根据把韩国
定性为敌对国家的朝鲜宪法
以及从敌对势力严重政治军
事挑衅导致的严峻安保环境
出发所采取的“必然且合法的
措施”。

据新华社东京10月 17日
电（记者钱铮）日本农林水产
省 17 日说，北海道一个养鸡场
发 生 高 致 病 性 禽 流 感 疫 情 。
这是本禽流感流行季（通常为
秋冬至次年春季）日本报告的
首起禽流感疫情。

农林水产省说，北海道相
关部门 16 日接到厚真町一个
养鸡场的报告说，那里饲养的
鸡死亡数量增加，相关部门进

行了现场调查。17 日公布的
基因检测结果显示，这些鸡感
染 的 是 高 致 病 性 禽 流 感 病
毒。当地已开始扑杀这个养
鸡场饲养的约 1.9万只鸡。

此外，当地已把该养鸡场
周边半径 3 公里内的区域设定
为“移动限制区域”，共涉及约
32 万只鸡；把周边半径 3 至 10
公 里 范 围 划 为“ 搬 出 限 制 区
域”，共涉及约 39 万只鸡。

新华社休斯敦10月 16日
电 据美国媒体报道，美国密
西西比州 16 日下午发生一起
桥梁坍塌事故，造成至少 3 人
死亡、4人受伤。

报道说，这座桥梁在施工
过程中坍塌。密西西比州辛普

森县治安官证实了上述伤亡情
况，但没有透露更多细节。

密西西比州运输部门当
天说，这座位于杰克逊市以南
64 公里处的桥梁因施工原因
从 9 月 18 日起一直处于关闭
状态。

据新华社罗马10月 16日
电（记者任耀庭）欧盟 16 个向
联合国驻黎巴嫩临时部队（联
黎部队）派遣人员的国家 16 日
达成一致，决定向以色列施加
最大压力，以避免联黎部队卷
入更多袭击事件。

据意大利国防部 16 日发
布 的 消 息 ，意 国 防 部 长 克 罗
塞托和法国国防部长勒科尔
尼当天联合主持欧盟 16 国防
长线上会议。与会国家还包
括 爱 尔 兰 、德 国 、西 班 牙 、奥

地利、希腊、波兰、芬兰、匈牙
利 、荷 兰 、克 罗 地 亚 、拉 脱 维
亚、爱沙尼亚、马耳他和塞浦
路斯。

与会者一致对以黎冲突
局势表示关切，强烈谴责袭击
联黎部队驻地的行为，认为这
些袭击“威胁了参与联合国任
务的军事人员的安全”。会议
达成关键共识，“各方将通过
最大限度的政治和外交手段
向以色列施压，以防止类似事
件再次发生”。

“新车型让司机驾驶更顺畅、乘客
乘 坐 更 舒 适 ，用 车 成 本 也 比 以 前 低 很
多。”谈起新更换的纯电出租车，四川成
都市汽车运输（集团）公司驾驶员刘卫
东连连点赞。

成都市汽车运输（集团）公司党委
书记陈凯介绍，今年以来，公司已投入
资金对 149 辆出租车、大客车进行了更
换。按照当地交通运输领域设备更新
政策，估算公司能获得近 150 万元的补
贴，有效降低设备更新成本。

大规模设备更新和消费品以旧换
新（“两新”）是我国的重大政策部署。

今年 3 月，国务院发布《推动大规模

设 备 更 新 和 消 费 品 以 旧 换 新 行 动 方
案》；7 月，国家发展改革委、财政部联合
印发《关于加力支持大规模设备更新和
消费品以旧换新的若干措施》。

记者从国家发展改革委了解到，截
至 9 月下旬，加力支持“两新”的配套细
则全面出台，国债资金全面下达，支持
政策全面启动。

从配套细则看，工业设备、用能设
备、环境基础设施、营运船舶、营运货
车、新能源公交车、农业机械、老旧电梯
等 8 个领域设备更新实施细则，汽车、家
电、电动自行车、家装厨卫等 4 个领域消
费品以旧换新实施细则已全部印发实

施。31 个省、自治区、直辖市以及 5 个计
划单列市和新疆生产建设兵团，都已经
出台加力支持“两新”的实施方案。

从国债资金看，1500 亿元超长期特
别国债资金，已分 2 批全部安排到项目，
共支持了工业、环境基础设施、交通运
输、物流、教育、文旅、医疗、用能设备、
能源电力、住宅老旧电梯、回收循环利
用等领域的 4600 多个项目；消费品以旧
换新领域 1500 亿元超长期特别国债资
金已于 8月初开始全部下达到地方。

从支持政策看，各部门支持大规模
设备更新和消费品以旧换新的 10条加力
措施已经全部启动；北京、天津、上海等

地区出台了个人消费者汽车置换更新政
策；江苏、浙江、湖北等地区已实施新的
家电以旧换新补贴；京东、天猫、苏宁易
购等电商平台全面参与家电以旧换新。

“ 趁 着 假 期 给 新 房 置 办 了 智 能 冰
箱、洗烘套装、电视和新风空调，赶上政
府补贴真划算！”家住南京的李先生告
诉记者，政府补贴叠加门店优惠，一共
省了将近 1万块钱。

今年国庆假期，在消费品以旧换新
政策带动下，家电市场销售火热。京东
数据显示，国庆假期家电销售额同比增
长 67%；苏宁易购全国门店假期客流同
比提升超 200%，以旧换新订单同比增

长 132%。
商务部数据显示，仅国庆假期前三

天，就有 104.55 万名消费者购买以旧换
新 8 大类家电产品 154.61 万台，销售额
达 73.57 亿元。截至 10 月 4 日零时，全
国汽车以旧换新平台累计收到补贴申
请 125.8万份。

国家发展改革委副主任赵辰昕介
绍，国家发展改革委将会同有关方面，
全 面 推 进 政 策 落 实 ，进 一 步 加 强 进 度
调度督促，进一步加强资金监督管理，
进一步加强政策宣传解读，让更多、更
大 范 围 的 企 业 和 群 众 了 解 政 策 、享 受
政策。 （新华社北京10月 17日电）

□《中国专利密集型产
业统计监测报告》近日发布，
我国专利密集型产业创新能
力强、发展潜力大，集聚了全
国企业近五成的研发经费投
入，产出了七成左右的发明
专利。

□国家医保局 10 月 16
日印发《国家医疗保障局办
公室关于规范医保药品外
配处方管理的通知》，进一
步规范医保药品外配处方
管理。

□今年前三季度，全国
法 院 受 理 各 类 执 行 案 件
731.3 万 件 ，同 比 下 降
7.56%。失信被执行人名单
人数持续呈现负增长趋势，
同比下降24.53%。

□工业和信息化部部长
金壮龙10月 17日表示，我国
智能网联汽车产业体系基本
形成，建成涵盖基础芯片、传
感器、计算平台、底盘控制、
网联云控等在内的完整产业
体系，人机交互等技术全球
领先，线控转向、主动悬架等
技术加快突破。

□据商务部 10 月 17 日
消 息 ，截 至 10 月 16 日 24
时，全国汽车报废更新补贴
申请量已超过 142 万份，当
日新增补贴申请量首次突

破 2万份。
□据悉，2023 年北京市

万元GDP用水量下降到 9.3
立 方米，近十年累计下降
32.6%；再生水利用量 12.77
亿立方米，占全市用水总量
31.4%。

□由中央精神文明建设
办公室、国家卫生健康委主
办的全国道德模范与身边好
人“中国好医生中国好护士”
现场交流活动 10月 17日在
贵州省遵义市举行，集中发
布了 2024 年 6 月至 9 月共
40位月度人物。

□10 月 17 日 6时 23 分
在新疆阿合奇县（北纬41.11
度，东经 78.53 度）发生 5.3
级地震，震源深度 10 公里。
截至当日 8时暂无人员伤亡
报告。

□由中国海警梅山舰、
秀山舰组成的舰艇编队 10
月 17日上午圆满完成“太平
洋巡航—2024”中俄海警联
演联巡，顺利返港。编队于9
月 13日从舟山起航，途经日
本海、鄂霍次克海、白令海、
楚科奇海进入北冰洋，10月
17 日返航舟山，历时 35天，
两舰总航程 17000 余海里，
累计航行1200余小时。

（据新华社）

支持“两新”政策加速落地
新华社记者 陈炜伟 胡旭

全国秋粮收获约七成

朝鲜完全封闭
连接韩国的公路和铁路

欧盟16国决定向以色列施压
以防联黎部队遇袭

日本出现本禽流感季首起禽流感疫情

美国密西西比州一桥梁坍塌
致3死4伤

服务事项扩充至 120个
国家税务总局发布新版《“走出去”税收指引》

欢 迎 刊 登 广 告

10 月 16 日 ，黑 龙 江 北
大荒农业股份友谊分公司
大马力拖拉机在进行坡耕
地等高种植秋起垄作业(无
人机照片)。

目前，黑龙江垦区北大
荒集团各农业生产单位在加
快秋收进度的同时，集中机
械力量，推进秋整地、秋起垄
工作，确保耕地黑色越冬，为
明年春播打下坚实基础。

新华社发

推进秋整地
确保耕地黑色越冬

10 月 16 日，游客在辽宁本
溪的老边沟风景区游玩。

辽宁省本溪市被誉为“枫
叶之都”。每年 9 月下旬到 10
月中旬，漫山遍野的红叶，吸
引各地游客前来观赏。

新华社记者 李钢 摄

金秋赏“枫”景

我国将新增实施 100 万套
城中村改造和危旧房改造

游人在天津金街的广场上喂鸽子（10月 13日摄）。
天津市中心的滨江道、和平路两条主路相交的十字路口有“金十字”之称，由此发展形成的金街商圈成为天津

最繁华的步行街，已有近百年历史，被誉为天津近代商业文明的摇篮。
近年来，天津市和平区推动步行街载体提升改造，繁荣夜间经济，打造体验式、场景化消费模式。如今，金街

日客流量约 30万至 40万人次，成为市民、游客流连忘返的好去处。 新华社记者 李然 摄

“老商圈”升级新体验——百年老街变身消费打卡地